

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO: 90027/2025

PROCESSO Nº 8600/2025

OBJETO: Registro de Preços para Contratação de Serviços de Vigilância Desarmada Patrimonial, incluindo supervisão, com regime de dedicação exclusiva de mão de obra para fins de atendimento das demandas das Secretarias.

Em atenção aos questionamentos apresentados pela empresa ANGELS SEGURANÇA E VIGILÂNCIA, cumpre-nos responder:

Questionamento 1: Há previsão de conta vinculada para esta contratação?

Resposta: Sim, conforme minuta de contrato, Anexo XV do Edital.

Questionamento 2: Há alguma empresa atualmente executando tais serviços, se positivo, qual o nome?

Resposta: Sim, atualmente quem executa o serviço é a empresa FENIXX SEGURANÇA E TRANSPORTES DE VALORES.

Questionamento 3: Para o intervalo das refeições, será necessária a inclusão de efetivo adicional para a cobertura desses horários (intrajornada) ou poderá haver revezamento do efetivo fixo dos postos nestes horários?

Resposta: É imprescindível que o posto não fique descoberto, mesmo no intervalo das refeições, cabendo à empresa a organização e a logística para tal.

Questionamento 4: No modelo de proposta – Anexo II, na OBS 8, menciona que as licitantes deverão observar o item 20.1.4 do Termo de Referência, contudo, tal item não foi encontrado no referido T.R., poderia informar do que se trata?

Resposta: A observação trata do item 20.1.4 do Edital.

Questionamento 5: As licitantes deverão apresentar custos para assistência médica, se positivo qual a área de abrangência e se será apenas para o titular e, caso haja dependentes, informar quantos?

Resposta: O preenchimento da planilha de composição de custos deve ser realizado com a realidade da empresa e da Convenção Coletiva utilizada.

Questionamento 6: Os valores de salários e demais benefícios deverão ser os da Convenção Coletiva da Categoria de 2025? R\$ 1.919,01?

Resposta: O preenchimento da Planilha de composição de custos deve ser realizado com a convenção coletiva atualizada e vigente.

Questionamento 7: Consta no Termo de Referência a quantidade de 07 (sete) postos de Supervisor de Área 12x36 hs diurnas + 06 (seis) postos de Supervisor de Área 12x36 hs noturnas, contudo, não ficou claro a forma que esses Supervisores farão a supervisão dos postos.

Dessa forma perguntamos se os referidos Supervisores utilizarão transporte público para o deslocamento ou as licitantes deverão prever em seu orçamento o custo de veículos.

Caso tenha que prever os veículos, favor informar qual a quantidade de veículos a ser cotada assim como a quilometragem mensal para cada veículo a fim de estimar o valor de custo mensal para combustível.

Resposta: A logística de deslocamento dos supervisores no exercício de sua função é de responsabilidade da contratada.